
Comune di Udine – Determina n. 2322 del 08/07/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Interventi di Riqualificazione Urbana 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR - M5C2 - Intervento 1.3.2 - OPERA 8163 - CUP C94H22000140006 - CIG 
9285832EF7 - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO EX PALAZZINA VV.F. PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA. Affidamento diretto dell'incarico di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica all'arch. Isabella Moreale e impegno della 
relativa spesa.  

N. det. 2022/5760/273 

N. cron. 2322 del 08/07/2022 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 33/2022 del 30.05.2022 è stato approvato 
l’Assestamento generale al Bilancio di Previsione 2022-2024 – Verifica degli equilibri di bilancio ai 
sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, nel quale, tra l’altro, è previsto l’intervento avente ad 
oggetto “PNRR M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO EX  
PALAZZINA VV.FF. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA (OPERA 
8163)” per un importo complessivo di € 910.000,00; 

• l’opera è finanziata con le risorse dell’intervento 1.3.2 “Stazione di posta”, di cui alla 
misura M5C2 del Piano Nazionale di Ripartenza e Resilienza, ai fini della realizzazione di una 
stazione di posta; 

• con determinazione dirigenziale  n. cron. 977 del 20.06.2022, è stata avviata la 
procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (convertito, 
con modifiche, dalla L. 120/2020), del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
stabilendo che: 

- la procedura venga espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma 
telematica “eAppaltiFVG” della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- il contratto d'appalto venga stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
Dato atto che in data 23.06.2022 è stata inoltrata la Richiesta di Offerta rfq_35800 

“Intervento finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU Misura M5C2 - Intervento 1.3.2 
Stazione di Posta - opera 8163 - Servizio di progettazione di fattibilità tecnica economica”, all’arch. 
Isabella Moreale, la quale, entro il termine accordato delle ore 18:00 del 30.06.2022, ha presentato 
la propria offerta a  ribasso del 3% comportante un compenso netto di € 13.730,59; 



Comune di Udine – Determina n. 2322 del 08/07/2022 

Ritenuta l'offerta congrua con riferimento ai ribassi praticati per prestazioni analoghe e 
rispondente all’interesse pubblico che questa Stazione Appaltante deve soddisfare; 

Visto il Documento di Gara Unico Europeo DGUE, a comprova del possesso dei requisiti ex 
art. 80 del D. Lgs.50/2016; 

Ritenuto di affidare l'incarico professionale in parola all’arch. Isabella Moreale con sede a 
Udine, via Mercatovecchio n. 28, P.IVA 02604120309, verso un onorario di € 13.730,59 oltre oneri 
contributivi 4% e fiscali 22% e quindi per complessivi € 17.421,37; 

Dato atto che il suddetto importo trova copertura finanziaria al cap. 7282/1 “ALTRE SPESE 
IN C/CAPITALE - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD); 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 d’ord. del 31.03.2022 con la quale è 
stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”; 

Visto il Decreto n. 18/2022 del 30.06.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito all’ing. 
Renato Pesamosca l’incarico di dirigente ad interim del Servizio Interventi di Riqualificazione 
Urbana e l’incarico di Responsabile del Procedimento degli interventi PNRR in qualità di dirigente 
subentrante, nonché ha individuato l’arch. Francesca Savoia, dirigente del Servizio Viabilità, quale 
sostituto in caso di assenza o impedimento del dirigente ad interim del Servizio Interventi di 
Riqualificazione Urbana; 

 Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

• la legge 108/2021 recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D. Lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D. Lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (convertito, con modifiche, 
dalla L. 120/2020) e alle condizioni del disciplinare d’incarico e del documento di indirizzo 
alla progettazione di cui alla RdO rfq_35800, l’incarico di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica per l’intervento denominato “PNRR M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO EX  PALAZZINA VV.FF. PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA (OPERA 8163)” all’arch. Isabella 
Moreale con sede a Udine, via Mercatovecchio n. 28, P.IVA 02604120309, verso un 
onorario di € 13.730,59 oltre oneri contributivi 4% e fiscali 22% e quindi per complessivi € 
17.421,37; 

2) di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 
Lgs. 50/2016, attraverso la sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 



Comune di Udine – Determina n. 2322 del 08/07/2022 

3) di evidenziare che il professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 
della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all'esecuzione del servizio e che, qualora gli stessi effettuassero transazioni senza avvalersi 
di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai sensi 
dell'art. 3, co. 9 bis della L. 136/2010; 

4) di evidenziare che il professionista è obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 
di prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 
dell'Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri 
contenuti” nonché quelle contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
di cui al d.P.R. 62/2013; 

5) di evidenziare che l’incaricato resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano di 
prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

◦  si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

◦ si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 
– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile 
all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

◦ la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

◦ gli appaltatori e i loro collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 
misure contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di 
Udine e disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

6) di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 
50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

7) di impegnare nei confronti dell’arch. Isabella Moreale con sede a Udine, via Mercatovecchio 
n. 28, P.IVA 02604120309, l’importo di € 17.421,37 al cap. 7282/1 “ALTRE SPESE IN 
C/CAPITALE - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD); 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, ai sensi dell'art. 
29 del D. Lgs. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

9) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

    

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 

 

  IL SOSTITUTO Francesca Savoia 

 



 Atto n. 2322 del 08/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAVOIA FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/07/2022 22:06:15



Comune di Udine – Determina n. 2322 del 08/07/2022 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

2322 08/07/2022 Servizio Interventi di 
Riqualificazione Urbana 11/07/2022 

 
 
 
Oggetto: PNRR - M5C2 - Intervento 1.3.2 - OPERA 8163 - CUP C94H22000140006 - CIG 
9285832EF7 - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO EX PALAZZINA VV.F. PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA. Affidamento diretto dell'incarico di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica all'arch. Isabella Moreale e impegno della 
relativa spesa.  
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Valentina Londero) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 17.421,37 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2022 2022 9285832EF7 7282/1 ALTRE SPESE IN 
C/CAPITALE - 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 
ESTERNI 

2 5 99 99 999 17.421,37 MOREALE ISABELLA 
p.i. IT  02604120309 

6651 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2022 9285832EF
7 

7282/1 1-6 ALTRE SPESE IN 
C/CAPITALE - 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 
ESTERNI 

2 5 99 99 999 MOREALE 
ISABELLA p.i. IT  
02604120309 

7282/90
1 

PNRR 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.3.2 - 
RISTRU
TTURA

000 632 



Comune di Udine – Determina n. 2322 del 08/07/2022 

ZIONE 
EDILIZI
A 
EDIFICI
O EX  
PALAZ
ZINA 
VV.FF. 
PER LA 
REALIZ
ZAZIO
NE DI 
UNA 
STAZIO
NE DI 
POSTA 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2022 7282/1 2 5 99 99 999 2022 17.421,37 31/12/2022   DIM 2322/2022 
(PROGR. 2681) 
AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROGETTAZIONE 
DI FATTIBILITA' 
TECNICO 
ECONOMICA A 
ARCH. ISABELLA 
MOREALE (BEN. 
137388) 

6651 632 

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/2681 

 

 

 

  



 Atto n. 2322 del 08/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LONDERO VALENTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/07/2022 08:56:22


